id. osztály.

RecevLiti a quasti die per la via de Napoli una lettera

in ziffra de V, M'^'' de 19 de luglio passato, per la quale

la me risponde ad quando a die passati gli scripsi, pregandola

che la volesse bene considerare et pensare ad non intrare

in impresa, quale poi non potesse sostenire etc. Unde havendo

io molto bene notato il scrivere de V. M*^ circa questa

parte, me pare che la resolutione sua sia optima et saluti-

fera, et maximé dove la dice che in tute le sue actione

importante la se consulta cum la M*^ del Sig""® Re, nostro

comune patre, persuadendome che seguendo il consiglio et

parere de S. M'^, la non possi errare. Et sia certa V. M*'^ che

quello, che gli scripsi sopra questa matéria, non processe

da alcuno cativo fine, ma il tuto per zello, che io ho de

V. M*-'' che le cose sue passino cum quella severitá et per

quello modo, eh' é il desiderio mio ; et quello che ricordai,

credo che sia stato etiam conforme al parere et consiglio

de le M*^ del Sig""® Re, nostro comune patre, per haverne
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havuto qualche notitia da chi ne ha parlato cum S Kx"*.

Pereg -V. M*" non pigli sdegno de alchuno mio racordo,

se non a bon tine, perché come ho dicto ge li porgo

amorevolmente et cum ogni aft'ectione et come se conviene

ala benevolentia et coniunctione, che é tra lei et me, come

io debbo faré: perché non credo che sia persona a questo

mundo, che piü desideri de mi che V. iM'^ habia suo

intend cum sua satisfactione, honore et glória et die et

nocte sto col pensiero ale cose sue. Quo ver al facto del

IIF et Rev'^^ Dux Hippolito, nostro comune figlio, per la

richiesta, che habiamo facta ala M*^ V. il mio I1P° Sig*"^ con-

sorte et io, circa il che la ne responde che ad epso nostro

figlio non mancha cosa alcuna appresso lei, et che la ne

ha cura come de se medesimo, et che de tale venuta ne

vole consultare li Magn^' oratori regii paterni, che sono in

quelle parte, per essere de importantia la cosa etc. Et gli dico

prima che sono piü che certa che V. M*^ habia tale bona

cura el nostro figlio che non li manchi cosa alcuna, et

stando appresso a lei, non pö stare senon bene per Io

amore singulare, che scio la ge porta : de che ne ho veduto

molte dimostratione et affecti. restandoli summamente obli-

gata, et laudo che la ne voglia il parere de li predicti

Magn*^' oratori, li quali me persuado la consigliorano bene

et secundo che será expediente. Ma voglio che la sapia

che ad altro effecto non si é richie[sto] epso nostro figlio,

se non per le ragione che le havemo facto dire certo,

essendo lui ne la etade che la é non potria, se non giovarli

eh' el staesse qualche tampo in Itália, per pörre cognoscere

et domesticarse dal canto de qua, dove Io haverá pur ad

consumare la piü parte del tempó, eh' el vixesá : piacendo

a Dio, et a nui seria stato da gran recreatione et piacere

per quelli giorni, che se Io havessimo tenuto appresso,

oltra che etiam essendo qua copia de valenthuomini, il non

poteria se non imparare qualche boné lettere et non per-

deria anche tempó. Expectoremo senfire che li predicti

Magn'^' oratori siano retornati da Buda a V. iM'^, et che la

habia facto tale deliberatione sopra questa cosa, che sia

satisfactoria a lei et a nui, et anche al nostro figliolo

:
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come nie persuado che per la sapientia sua la haverá

facto, et cussi la prego non gli gravi Baroni noto quanto

deliberará. Et cum non mancho desiderio sto [in] anxia et

in expectatione de sentire che le cose de V. M'^ cum

quello Sig''® Re siano terminate, secundo che la desidera,

perché pur dal canto de qua se ne ragiona variamente

et questa e una de quelle cose, che pi bramo sentire che

niunaltra, perché ogni bono et prospero successo de epsa

V. M'^ saputo mio proprio, benché le cose vadino pur

tropo in longo, et non come io desideraria. Circa quanto

V. M^^ mi tocha dela cose delo arcivescovado, dico eh' io

non ho mai messo pensiero alcuno a quelle intrate, perché

essendoli la M'^ V., me é piaciuto che lei facia et dispona

quanto li pare et piacé, et sempre si é ordinato eh' el si

facia la sua voluntá in ogni cosa ; se mo altri habia facto

altramente, non Io scio. Qui non é venuto un fiorino, se

V. M*^ mi fara intendere piu una cosa che un altra, come

la dice volerá faré, intenderó sempre voluntieri quanto li

parerá; ma come é dicto, lei ne ha potuto e pó disponere,

come sia de sua voluntá, et quanto sia per mi, non gli

saperia mettere altro ordine, remettandome ala V, M^, ala

quale semper mi recommando.

Ferrariae, IX. Septembris, 1492.

CLXXIV.

1492, szeptember 10.

Beatrix királyné rendelete Scheyder Péter kamaragrófhoz Esztergomból,

melyben ennek 1486—1491. évekrl szóló számadásait helybenhagyja s

magát vele szemben tartozásban levnek eUsmeri.

A bécsi csász. és kir. udvari és állami levéltárban (Ungarn, Geld-

angelegenheiten der Königin Marié, Fasc. I. 11. sz.) 1542 május hó

24-ikén történt átirás nyomán készült egykorú másolat. Ugyané rendelet